



**Акционерное общество  
"Аграрная Кредитная Корпорация"**

**Промежуточная сокращённая финансовая отчётность**

*30 июня 2013 года  
с отчётом по обзору промежуточной сокращённой  
финансовой отчётности*

Ernst & Young

 **ERNST & YOUNG**

## СОДЕРЖАНИЕ

### ОТЧЁТ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРА К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ

Промежуточный сокращённый отчёт о финансовом положении .....	1
Промежуточный сокращённый отчёт о прибылях и убытках .....	2
Промежуточный сокращённый отчёт о совокупном доходе .....	3
Промежуточный сокращённый отчёт об изменениях в капитале .....	4
Промежуточный сокращённый отчёт о движении денежных средств .....	5

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ

1. Описание деятельности .....	6
2. Основа подготовки отчётности .....	6
3. Денежные средства и их эквиваленты .....	8
4. Производные финансовые инструменты .....	8
5. Кредиты клиентам .....	9
6. Средства кредитных организаций .....	9
7. Задолженность перед Акционером .....	9
8. Выпущенные долговые ценные бумаги .....	9
9. Налогообложение .....	10
10. Капитал .....	10
11. Договорные и условные обязательства .....	11
12. Расходы на персонал и прочие операционные расходы .....	12
13. Доход на акцию .....	12
14. Справедливая стоимость финансовых инструментов .....	13
15. Операции со связанными сторонами .....	13
16. Достаточность капитала .....	14
17. События после отчетной даты .....	15

## **Отчет по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной финансовой отчетности**

Акционеру и Совету директоров Акционерное общество «Аграрная Кредитная Корпорация» -

### **Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной финансовой отчетности Акционерного общества «Аграрная Кредитная Корпорация» (далее по тексту - «Корпорация») по состоянию на 30 июня 2013 года, которая включает промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2013 года, а также соответствующие промежуточные сокращенные отчеты о прибылях и убытках, совокупном доходе, промежуточные сокращенные отчеты об изменениях в капитале и движении денежных средств за шестимесячный период, завершившийся на указанную дату, и отдельные примечания к финансовой отчетности. Руководство Корпорации несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (МСФО (IAS) 34). Наша обязанность заключается в том, чтобы сделать вывод по данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем работ по обзорной проверке**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом, применимым к обзорным проверкам, 2410 («Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, проводимая независимым аудитором организации»). Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя проведение опросов персонала Корпорации, главным образом сотрудников, ответственных за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также выполнение аналитических и иных процедур, связанных с обзорной проверкой. Объем процедур, выполняемых в ходе обзорной проверки, существенно меньше, чем при проведении аудита в соответствии с Международными стандартами аудита, что не позволяет нам получить уверенность в том, что мы обнаружили все существенные факты, которые могли бы быть выявлены в ходе проведения аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

**Вывод**

В ходе проведенной нами обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые позволяли бы нам полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая отчетность Акционерного общества «Аграрная Кредитная Корпорация» не была подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с МСФО (IAS) 34.

*Ernst & Young LLP*



Евгений Жемалетдинов,  
Аудитор / Генеральный директор  
ТОО «Эрнст энд Янг»



Государственная лицензия на занятие аудиторской деятельностью на территории Республики Казахстан: серия МФЮ - 2, № 0000003, выданная Министерством финансов Республики Казахстан от 15 июля 2005 года

Квалификационное свидетельство аудитора  
№ 0000553 от 24 декабря 2003 года

10 сентября 2013 года

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**

На 30 июня 2013 года

(в тысячах тенге)

		<i>30 июня</i>	<i>31 декабря</i>
	<i>Прим.</i>	<i>2013 года</i>	<i>2012 года</i>
		<i>(неаудировано)</i>	
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	3	4.400.505	2.172.664
Производные финансовые инструменты	4	—	245.796
Кредиты клиентам	5	120.230.125	82.061.146
Активы, предназначенные для продажи		78.351	89.812
Инвестиции в недвижимость		83.621	86.628
Основные средства		162.725	171.010
Нематериальные активы		232.122	252.564
Текущие активы по налогу на прибыль		362.706	359.787
Отложенные активы по налогу на прибыль		787.769	819.780
Изъятые залоговое обеспечение		255.090	168.482
Прочие активы		62.075	55.281
<b>Итого активы</b>		<b>126.655.089</b>	<b>86.482.950</b>
<b>Обязательства</b>			
Средства кредитных организаций	6	—	2.369.301
Задолженность перед Акционером	7	54.158.751	15.111.020
Выпущенные долговые ценные бумаги	8	3.908.372	3.913.890
Задолженность перед государственными и бюджетными организациями		104.327	111.988
Краткосрочные оценочные обязательства		128.338	103.266
Прочие обязательства		43.796	62.304
<b>Итого обязательства</b>		<b>58.343.584</b>	<b>21.671.769</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	10	72.976.371	69.349.371
Дополнительный капитал		4.235.104	4.190.171
Резервный капитал		992.725	702.348
Резерв по условному распределению		(5.480.342)	(5.186.531)
Накопленный дефицит		(4.412.353)	(4.244.178)
<b>Итого капитал</b>		<b>68.311.505</b>	<b>64.811.181</b>
<b>Итого обязательств и капитала</b>		<b>126.655.089</b>	<b>86.482.950</b>

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Корпорации:

Мухамадиева А.С.

Зайтуллаева И. Н.



*Мухамадиева А.С.*

*Зайтуллаева И.Н.*

И.о. Председателя Правления

Главный бухгалтер

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ**

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года

(в тысячах тенге)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2013 года (неаудировано)	2012 года (неаудировано)
<b>Процентные доходы</b>			
Кредиты клиентам		3.101.296	2.935.494
Денежные средства и их эквиваленты		103.706	250.603
		<b>3.205.002</b>	<b>3.186.097</b>
<b>Процентные расходы</b>			
Средства кредитных организаций		(43.372)	(274.677)
Задолженность перед Акционером		(476.093)	(546.740)
Выпущенные долговые ценные бумаги		(152.452)	(200.617)
Задолженность перед государственными и бюджетными организациями		(3.714)	(5.086)
		<b>(675.631)</b>	<b>(1.027.120)</b>
<b>Чистый процентный доход</b>		<b>2.529.371</b>	<b>2.158.977</b>
Резерв под обесценение кредитов	5	(1.246.841)	(1.427.408)
<b>Чистый процентный доход за вычетом резерва под обесценение</b>		<b>1.282.530</b>	<b>731.569</b>
Чистые доходы от переоценки производных финансовых инструментов		(113.651)	146.518
Чистые убытки по операциям в иностранной валюте		(3.273)	(13.606)
Прочие доходы		10.114	4.139
<b>Непроцентные доходы</b>		<b>(106.810)</b>	<b>137.051</b>
Расходы на персонал	12	(548.203)	(515.318)
Прочие операционные расходы	12	(314.292)	(269.937)
Убыток от обесценения активов предназначенных для продажи		-	(1.200)
<b>Непроцентные расходы</b>		<b>(862.495)</b>	<b>(786.455)</b>
<b>Прибыль до льгот по налогу на прибыль</b>		<b>313.225</b>	<b>82.165</b>
(Расход)/Льгота по налогу на прибыль	9	(94.231)	179.739
<b>Прибыль за отчётный период</b>		<b>218.994</b>	<b>261.904</b>
<b>Базовая и разводнённая прибыль на акцию (в тенге)</b>	13	<b>3,13</b>	<b>3,95</b>

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Корпорации:

Мухамадиева А.С.



Зайтуллаева И. Н.

*Аруақ*  
*Иван*

И.о. Председателя Правления

Главный бухгалтер

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года

(в тысячах тенге)

Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2013 года (неаудировано)	2012 года (неаудировано)
Прибыль за отчётный период	218.994	261.904
Прочий совокупный доход	-	-
Прочий совокупный убыток за период, за вычетом налогов	-	-
<b>Итого совокупный доход за период</b>	<b>218.994</b>	<b>261.904</b>

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Корпорации:

Мухамадиева А.С.

Зайтуллаева И. Н.



*И.О. Мухамадиева*

*И.Н. Зайтуллаева*

И.о. Председателя Правления

Главный бухгалтер

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ****За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года***(в тысячах тенге)*

	<b>Уставный капитал</b>	<b>Дополнительно оплаченный капитал</b>	<b>Резервный капитал</b>	<b>Резерв по условному распределению</b>	<b>Накопленный дефицит</b>	<b>Итого</b>
<b>На 1 января 2012 года</b>	65.349.371	3.904.973	533.203	(4.655.348)	(4.462.202)	60.669.997
Итого совокупный (убыток)/доход за период (неаудировано)	—	—	—	—	261.904	261.904
Признание дополнительного оплаченного капитала от первоначального признания займов, полученных от Акционера (неаудировано)	—	133.642	—	—	—	133.642
Формирование резерва по условному распределению (неаудировано)	—	—	—	(265.370)	—	(265.370)
Увеличение уставного капитала (неаудировано)	2.250.000	—	—	—	—	2.250.000
Увеличение резервного капитала (неаудировано)	—	—	169.145	—	(169.145)	—
<b>На 30 июня 2012 года (неаудировано)</b>	<b>67.599.371</b>	<b>4.038.615</b>	<b>702.348</b>	<b>(4.920.718)</b>	<b>(4.369.443)</b>	<b>63.050.173</b>
<b>На 1 января 2013 года</b>	<b>69.349.371</b>	<b>4.190.171</b>	<b>702.348</b>	<b>(5.186.531)</b>	<b>(4.244.178)</b>	<b>64.811.181</b>
Итого совокупный доход за период (неаудировано)	—	—	—	—	218.994	218.994
Признание дополнительного оплаченного капитала от первоначального признания займов, полученных от Акционера (неаудировано)	—	44.933	—	—	—	44.933
Формирование резерва по условному распределению (неаудировано)	—	—	—	(293.811)	—	(293.811)
Увеличение уставного капитала (Примечание 10) (неаудировано)	3.627.000	—	—	—	—	3.627.000
Выплата дивидендов (неаудировано)	—	—	—	—	(96.792)	(96.792)
Увеличение резервного капитала (Примечание 10) (неаудировано)	—	—	290.377	—	(290.377)	—
<b>На 30 июня 2013 года (неаудировано)</b>	<b>72.976.371</b>	<b>4.235.104</b>	<b>992.725</b>	<b>(5.480.342)</b>	<b>(4.412.353)</b>	<b>68.311.505</b>

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Корпорации:

Мухамадиева А.С.

Зайтуллаева И. Н.

Прилагаемые примечания на стр. 6-15 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращённой финансовой отчётности.



*Мухамадиева А.С.*  
*Зайтуллаева И. Н.*

И.о. Председателя Правления

Главный бухгалтер



**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ  
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года

(в тысячах тенге)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2013 года	2012 года
Прим.		(неаудировано)	(неаудировано)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>			
	Проценты полученные	1.809.708	1.763.475
	Проценты выплаченные	(207.678)	(598.749)
	Реализованный доход/(убыток) по производным финансовым активам	-	146.518
	Реализованный доход/(убыток) по операциям с иностранной валютой	618	(11.056)
	Расходы на персонал, выплаченные	(524.239)	(488.675)
	Прочие операционные расходы, выплаченные	(253.272)	(227.728)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>825.137</b>	<b>583.785</b>
<i>Чистое увеличение операционных активов</i>			
	Кредиты клиентам	(38.358.024)	(13.101.518)
	Прочие активы	(29.013)	(10.102)
<i>Чистое увеличение операционных обязательств</i>			
	Задолженность перед государственными и бюджетными организациями	(11.330)	(11.330)
	Прочие обязательства	(8.336)	(36.710)
<b>Чистое использование денежных средств в операционной деятельности до налога на прибыль</b>		<b>(37.581.566)</b>	<b>(12.575.875)</b>
	Уплаченный налог на прибыль	-	(37.590)
<b>Чистое использование денежных средств в операционной деятельности</b>		<b>(37.581.566)</b>	<b>(12.613.465)</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>			
	Продажа активов предназначенных для продажи	11.462	31.915
	Приобретение основных средств	(8.917)	(37.962)
	Приобретение нематериальных активов	(4.262)	(3.661)
<b>Чистое использование денежных средств в инвестиционной деятельности</b>		<b>(1.717)</b>	<b>(9.708)</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>			
	Поступления от увеличения уставного капитала	3.627.000	2.250.000
10		(2.411.000)	(2.226.350)
	Погашение заемных средств в кредитных организациях	40.847.914	29.748.931
6		(2.155.998)	(2.061.410)
	Поступления от привлечения заемных средств от Акционера	-	(2.427.200)
7		(96.792)	-
	Погашение привлечения заемных средств от Акционера		
	Выкупленные долговые ценные бумаги		
	Выплата дивидендов		
<b>Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности</b>		<b>39.811.124</b>	<b>25.283.971</b>
<b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>2.227.841</b>	<b>12.660.798</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало отчётного периода</b>		<b>2.172.664</b>	<b>5.123.360</b>
3			
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчётного периода</b>		<b>4.400.505</b>	<b>17.784.158</b>
3			

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Корпорации:

Мухамадиева А.С.

Зайтуллаева И. Н.



*А. Мухамадиева*  
*И. Н. Зайтуллаева*

И.о. Председателя Правления

Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания на стр. 6-15 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращённой финансовой отчётности.

(в тысячах тенге, если не указано иное)

## 1. Описание деятельности

Акционерное общество "Аграрная Кредитная Корпорация" (далее по тексту – "Корпорация") создана Постановлением Правительства Республики Казахстан от 25 января 2001 года №137 "О вопросах кредитования аграрного сектора" в форме акционерного общества в соответствии с законодательством Республики Казахстан. Корпорация осуществляет деятельность на основании лицензии Комитета при Национальном Банке Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций (далее по тексту – "КФН") на проведение операций, предусмотренных банковским законодательством Республики Казахстан № 24 от 3 февраля 2006 года. Кроме того, Корпорация имеет статус финансового агентства, присвоенный постановлением Правления Комитета Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 30 июля 2005 года № 274.

Основными видами деятельности Корпорации являются:

- Разработка и реализация правительственных программ по поддержке сельскохозяйственного сектора;
- Привлечение отечественных и иностранных инвестиций для реализации собственных проектов в агропромышленном комплексе;
- Разработка и реализация проектов в агропромышленном комплексе;
- Реализация залогового имущества и сельхозпродукции, полученной в счёт погашения выданных средств;
- Осуществление банковских заемных операций на основании соответствующей лицензии;
- Осуществление лизинговой деятельности.

Зарегистрированный офис Корпорации располагается по адресу: Республика Казахстан, г. Астана, ул. Иманова, 11.

Единственным акционером Корпорации является Акционерное Общество "Национальный Управляющий Холдинг "КазАгро" (далее по тексту – "КазАгро" или "Акционер"). Единственным акционером КазАгро является Правительство Республики Казахстан.

На 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года Корпорация имеет 13 зарегистрированных филиалов на территории Республики Казахстан.

## 2. Основа подготовки отчётности

### Общая часть

Настоящая промежуточная сокращённая финансовая отчётность за шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2013 года, была подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчётности МСФО 34, "Промежуточная финансовая отчётность" ("IAS 34") и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчётностью Корпорации за год, закончившийся 31 декабря 2012 года.

Данная финансовая отчётность представлена в тысячах тенге (далее по тексту – "тысячи тенге"), за исключением данных в расчёте на одну акцию или если не указано иное.

### Существенные учетные суждения и оценки

Суждения, осуществленные руководством Корпорации в процессе применения учетной политики, соответствуют суждениям, описанным в годовой финансовой отчетности Корпорации за 2012 год. Руководство не применяло новых оценок и профессиональных суждений. В результате применения оценок и профессиональных суждений, описанных в финансовой отчетности Корпорации за год, закончившийся 31 декабря 2012 года, активы, доходы или расходы Корпорации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, не подвергались каким-либо существенным корректировкам. Расходы по корпоративному подоходному налогу отражены в данной промежуточной сокращённой финансовой отчетности на основании анализа руководством всей имеющейся у него информации о средневзвешенной годовой ставке корпоративного подоходного налога, ожидаемой за полный финансовый год. Доходы/расходы, которые возникают неравномерно в течение финансового года, должны прогнозироваться или переноситься для целей промежуточной сокращённой финансовой отчетности только в том случае, когда этот тип доходов/расходы также реально прогнозировать или переносить по состоянию на конец финансового года.

(в тысячах тенге, если не указано иное)

## 2. Основа подготовки отчётности (продолжение)

### Существенные учетные суждения и оценки (продолжение)

*МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность», МСФО (IAS) 27 «Отдельная финансовая отчетность»*

МСФО (IFRS) 10 предусматривает единую модель контроля, которая применяется в отношении всех компаний, включая компании специального назначения. МСФО (IFRS) 10 заменяет ту часть МСФО (IAS) 27 «Консолидированная и отдельная финансовая отчетность», в которой содержались требования к консолидированной финансовой отчетности. Стандарт также содержит указания по вопросам, которые рассматривались в Интерпретации ПККИ-12 «Консолидация – компании специального назначения». МСФО (IFRS) 10 изменяет определение «контроль» таким образом, что считается, что инвестор контролирует объект инвестиций, если он имеет право на переменную отдачу от инвестиции или подвержен риску, связанному с ее изменением и может влиять на данную отдачу вследствие своих полномочий в отношении объекта инвестиций. Согласно определению контроля в МСФО (IFRS) 10 инвестор контролирует объект инвестиций только в том случае, если выполняются следующие условия: (а) наличие у инвестора полномочий в отношении объекта инвестиций; (б) наличие у инвестора права на переменную отдачу от инвестиции или подверженность риску, связанному с ее изменением; (в) наличие у инвестора возможности использования своих полномочий в отношении объекта инвестиций с целью влияния на переменную отдачу от инвестиции. МСФО (IFRS) 10 не оказал влияния на консолидацию инвестиций, имеющихся у Корпорации.

### Изменения в учётной политике

*МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости»*

МСФО (IFRS) 13 объединяет в одном стандарте все указания относительно оценки справедливой стоимости согласно МСФО. МСФО (IFRS) 13 не вносит изменений в определение того, когда компании должны использовать справедливую стоимость, а предоставляет указания относительно оценки справедливой стоимости согласно МСФО, когда ее использование требуется или разрешается другими стандартами в составе МСФО.

МСФО (IFRS) 13 также предусматривает требования в отношении раскрытия определенной информации о справедливой стоимости, которые заменяют действующие требования в отношении раскрытия информации, содержащиеся в других стандартах в составе МСФО, включая МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации». Некоторые из этих требований к раскрытию в отношении финансовых инструментов согласно МСФО (IAS) 34.16A(j) применяются и к промежуточной сокращённой финансовой отчетности. Компания раскрыла информацию о справедливой стоимости финансовых инструментов в Примечании 14. Применение МСФО (IFRS) 13 не оказало существенного влияния на оценки справедливой стоимости, определяемые Корпорацией.

*Поправка к МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам»*

Поправка вносит существенные изменения в учет вознаграждений работников, в частности устраняет возможность отложенного признания изменений в активах и обязательствах пенсионного плана (так называемый «метод коридора»). Кроме того, поправка ограничивает изменения чистых пенсионных активов (обязательств), признаваемых в прибыли или убытке, чистым доходом (расходом) по процентам и стоимостью услуг. Поправка не оказала влияния на финансовое положение или результаты деятельности Корпорации.

*Поправка к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» – «Представление статей прочего совокупного дохода»*

Поправка изменяет группировку статей, представляемых в составе прочего совокупного дохода. Статьи, которые могут быть переклассифицированы в состав прибыли или убытка в определенный момент времени в будущем (например, чистые расходы или доходы по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи) должны представляться отдельно от статей, которые никогда не будут переклассифицированы (например, переоценка зданий). Поправка оказывает влияние исключительно на представление информации и не затрагивает финансовое положение или финансовые результаты деятельности Корпорации.

*Поправки к МСФО (IFRS) 7 «Раскрытие информации - взаимозачет финансовых активов и финансовых обязательств»*

Согласно данным поправкам, компании обязаны раскрывать информацию о правах на осуществление взаимозачета и соответствующих соглашениях (например, соглашения о предоставлении обеспечения). Данные раскрытия обеспечат пользователей информацией полезной для оценки влияния соглашений о взаимозачете на финансовое положение компании. Новые требования в отношении раскрытия информации применяются ко всем признанным финансовым инструментам, которые взаимозачитываются в соответствии с МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление информации». Требования в отношении раскрытия информации также применяются к признанным финансовым инструментам, которые являются предметом юридически закрепленного генерального соглашения о взаимозачете или аналогичного соглашения вне зависимости от того, подлежат ли они взаимозачету согласно МСФО (IAS) 32. Поправки не оказали влияния на финансовое положение или результаты деятельности Корпорации.

(в тысячах тенге, если не указано иное)

**2. Основа подготовки отчётности (продолжение)***Поправка к МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление информации»*

Поправка разъясняет, что налог на прибыль, обусловленный выплатами акционерам, учитывается согласно МСФО (IAS) 12 «Налог на прибыль». Поправка исключает действующие требования в отношении налога на прибыль из МСФО (IAS) 32 и требует от компаний применять положения МСФО (IAS) 12 в отношении налога на прибыль, обусловленного выплатами акционерам. Поправка не оказала влияния на промежуточную сокращённую финансовую отчетность Корпорации ввиду отсутствия налоговых последствий денежных и неденежных выплат.

*Поправки к МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность»*

Поправка разъясняет требования МСФО (IAS) 34 относительно информации по сегментам в части общих сумм активов и обязательств для каждого отчетного сегмента с целью приведения требований в соответствие с положениями МСФО (IFRS) 8 «Операционные сегменты». Информация об общих суммах активов и обязательств для отчетного сегмента раскрывается только в том случае, если суммы регулярно предоставляются лицу, ответственному за принятие операционных решений, и при наличии существенных изменений общих сумм, раскрытых в предыдущей годовой консолидированной финансовой отчетности компании по этому отчетному сегменту. Поправка не оказала влияния на промежуточную сокращённую финансовую отчетность Корпорации.

**3. Денежные средства и их эквиваленты**

Денежные средства включают в себя следующие позиции:

	<i>30 июня 2013 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2012 года</i>
Наличные денежные средства	84	5
Денежные средства на текущем счёте	4.400.421	2.172.659
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>4.400.505</b>	<b>2.172.664</b>

**4. Производные финансовые инструменты**

Ниже представлена таблица, которая отражает справедливую стоимость производных финансовых инструментов, отраженных в финансовой отчётности как активы или обязательства, а также их условные суммы.

	<i>30 июня 2013 года (неаудировано)</i>			<i>31 декабря 2012 года</i>		
	<i>Условная основная сумма</i>	<i>Справедливая стоимость</i>		<i>Условная основная сумма</i>	<i>Справедливая стоимость</i>	
		<i>Актив</i>	<i>Обяза- тельство</i>		<i>Актив</i>	<i>Обяза- тельство</i>
<b>Опционы</b>	-	-	-	1.259.279	245.796	-

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2013 года, у Корпорации не было встроенных валютных опционов в связи с полным погашением займов, привязанных к иностранной валюте.

(в тысячах тенге, если не указано иное)

**5. Кредиты клиентам**

Кредиты клиентам включают в себя следующие позиции:

	<i>30 июня 2013 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2012 года</i>
Кредиты, предоставленные юридическим лицам в аграрном секторе	119.353.932	82.286.406
Кредиты, предоставленные физическим лицам в аграрном секторе	13.654.782	11.366.410
<b>Итого предоставленные кредиты клиентам</b>	<b>133.008.714</b>	<b>93.652.816</b>
За вычетом резерва под обесценение	<b>(12.778.589)</b>	<b>(11.591.670)</b>
<b>Кредиты клиентам</b>	<b>120.230.125</b>	<b>82.061.146</b>

*Резерв под обесценение кредитов клиентам*

Ниже представлена сверка резерва под обесценение кредитов:

	<i>Кредиты клиентам</i>
На 1 января 2012 года	10.588.236
Расходы за период	1.427.408
Списание	(445.853)
Восстановление	15
<b>На 30 июня 2012 года (неаудировано)</b>	<b>11.569.806</b>
На 1 января 2013 года	<b>11.591.670</b>
Расходы за шестимесячный период (неаудировано)	<b>1.246.841</b>
Списание (неаудировано)	<b>(59.922)</b>
<b>На 30 июня 2013 года (неаудировано)</b>	<b>12.778.589</b>

**6. Средства кредитных организаций**

На 30 июня 2012 года Корпорация погасила часть займа в сумме 15 миллионов долларов США (эквивалент в тенге: 2.226.350 тысяч тенге). В течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2013 года, Корпорация погасила займ перед Commerz AG Bank в сумме 16 миллионов тысяч долларов США (эквивалент в тенге: 2.411.000 тысяч тенге).

**7. Задолженность перед Акционером**

	<i>Дата погашения</i>	<i>Процентная ставка</i>	<i>30 июня 2013 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2012 года</i>
Займы, полученные от Акционера	10.12.2013	0.50-1.02%	54.158.751	15.111.020
<b>Задолженность перед Акционером</b>			<b>54.158.751</b>	<b>15.111.020</b>

В течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2013 года, Корпорацией были получены долгосрочные средства от Акционера в сумме 847.914 тыс. тенге, а также краткосрочные средства в сумме 40.000.000 тысяч тенге. Доход в размере 56.166 тысяч тенге, возникший в результате первоначального признания займа полученного от Акционера по ставке ниже рыночных, признан в дополнительном оплаченном капитале.

**8. Выпущенные долговые ценные бумаги**

	<i>Дата погашения</i>	<i>Ставка %</i>	<i>Валюта</i>	<i>30 июня 2013 года (неауди- ровано)</i>	<i>31 декабря 2012 года</i>
Долговые ценные бумаги с фиксированным доходом	5 декабря 2015 года	7.00%	тенге	2.326.886	2.331.832
Долговые ценные бумаги с фиксированным доходом 3 эмиссия	29 июня 2014 года	8.00%	тенге	1.581.486	1.582.058
<b>Выпущенные долговые ценные бумаги</b>				<b>3.908.372</b>	<b>3.913.890</b>

(в тысячах тенге, если не указано иное)

**9. Налогообложение**

Ниже приводится сверка льготы по корпоративному подоходному налогу ("КПН"), применимому к доходу до налогообложения по нормативной ставке КПН, с расходами по КПН за период, закончившийся 30 июня:

	<i>За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2013 года (неаудировано)</i>	<i>За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2012 года (неаудировано)</i>
Текущий подоходный налог	-	-
Отложенный налог – возникновение и уменьшение временных разниц	(32.011)	212.672
За вычетом: льготы по отсроченному налогу, признанному в прочем совокупном расходе	(62.220)	(32.933)
<b>Льгота по налогу на прибыль</b>	<b>(94.231)</b>	<b>179.739</b>

**10. Капитал**

Ниже приводятся данные о движении выпущенных и полностью оплаченных простых акций:

	<i>Цена размещения за акцию (тенге)</i>	<i>Количество акций</i>	<i>Итого (тыс. тенге)</i>
<b>На 31 декабря 2011 года</b>	1.000	65.349.371	65.349.371
Увеличение уставного капитала		4.000.000	4.000.000
<b>На 31 декабря 2012 года</b>		69.349.371	69.349.371
Увеличение уставного капитала (неаудировано)		<b>3.627.000</b>	<b>3.627.000</b>
<b>На 30 июня 2013 года (неаудировано)</b>		<b>72.976.371</b>	<b>72.976.371</b>

На 30 июня 2013 общее количество объявленных простых акции составляло 74.227.371, из которых количество оплаченных простых акций составляло 72.976.371 на 30 июня 2013 года (31 декабря 2012 года – 69.349.371 акций).

На основании решения единственного Акционера от 30 января 2013 года, уставный капитал был увеличен на 4.878 тысяч простых акций, из которых 3.627 тысяч акций со стоимостью размещения 1.000 тенге были получены от единственного Акционера в качестве взноса в уставный капитал в первом полугодии 2013 года.

За шестимесячный период, закончившегося 30 июня 2013 года, Корпорация выплатила дивиденды в размере 96.792 тысяч тенге согласно решению единственного Акционера от 29 мая 2013 года.

Согласно положению Корпорации, резервный капитал формируется для общих банковских рисков, включая будущие убытки и прочие непредвиденные риски и обязательства. Резервный капитал подлежит распределению на основании решения акционеров на общем собрании.

На основании решения единственного Акционера от 29 мая 2013 года было произведено увеличение резервного капитала на 290.377 тысяч тенге за счёт накопленного резерва.

(в тысячах тенге, если не указано иное)

**10. Капитал (продолжение)**

Изменение в резервах предоставлены следующим образом:

	<i>Дополнительно оплаченный капитал</i>	<i>Резерв по условному распределению</i>	<i>Резервный капитал</i>
<b>На 31 декабря 2011 года</b>	3.904.973	(4.655.348)	533.203
Резерв по условному распределению (неаудировано)	–	(331.713)	–
Налоговый эффект на резерв по условному распределению (неаудировано)	–	66.343	–
Первоначальное признание доходов по кредитам полученным по ставкам ниже рыночных (неаудировано)	167.052	–	–
Налоговый эффект от первоначального признания доходов по кредитам полученным по ставкам ниже рыночных (неаудировано)	(33.410)	–	–
Увеличение резервного фонда (неаудировано)	–	–	169.145
<b>На 30 июня 2012 года (неаудировано)</b>	<b>4.038.615</b>	<b>(4.920.718)</b>	<b>702.348</b>
<b>На 31 декабря 2012 года</b>	<b>4.190.171</b>	<b>(5.186.531)</b>	<b>702.348</b>
Резерв по условному распределению (неаудировано)	–	(367.264)	–
Налоговый эффект на резерв по условному распределению (неаудировано)	–	73.453	–
Первоначальное признание доходов по кредитам полученным по ставкам ниже рыночных (неаудировано)	56.166	–	–
Налоговый эффект от первоначального признания доходов по кредитам полученным по ставкам ниже рыночных (неаудировано)	(11.233)	–	–
Увеличение резервного фонда (неаудировано)	–	–	290.377
<b>На 30 июня 2013 года (неаудировано)</b>	<b>4.235.104</b>	<b>(5.480.342)</b>	<b>992.725</b>

**11. Договорные и условные обязательства****Юридические вопросы**

В ходе обычной деятельности Корпорация является объектом судебных исков и претензий.

По мнению руководства, вероятные обязательства (при их наличии), возникающие в результате таких исков или претензий, не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Корпорации в будущем.

**Налогообложение**

Казахстанское коммерческое и, в частности, налоговое законодательство содержат положения, интерпретация которых может варьировать, в отдельных случаях возможно внесение изменений в законодательство, имеющих опосредованное ретроспективное действие. Кроме того, понимание положений законодательства Руководством Корпорации может отличаться от понимания этих же положений налоговыми органами, и в результате проведенные Корпорацией операции могут быть оценены налоговыми органами иным образом, и это может привести к начислению дополнительных налогов, штрафов и пени. Руководство Корпорации считает, что все необходимые налоговые начисления произведены, и, соответственно, каких-либо резервов в отчётности начислено не было. Налоговые органы могут проводить проверку данных по налогообложению за последние пять лет.

(в тысячах тенге, если не указано иное)

**11. Договорные и условные обязательства (продолжение)****Неиспользованные кредитные линии**

На 30 июня договорные и условные обязательства Корпорации включали в себя следующие позиции:

	<i>30 июня 2013 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2012 года</i>
Неиспользованные кредитные линии – кредиты клиентам	25.292.610	27.464.144

**12. Расходы на персонал и прочие операционные расходы**

Расходы на персонал и прочие суммы вознаграждения работникам, а также прочие операционные расходы, включают в себя следующие позиции:

	<i>Шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2013 года (неаудировано)</i>	<i>Шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2012 года (неаудировано)</i>
Расходы на персонал и прочие выплаты	500.917	472.092
Расходы на социальное обеспечение	47.286	43.226
<b>Расходы на персонал</b>	<b>548.203</b>	<b>515.318</b>
Текущая аренда	77.807	57.736
Юридические и консультационные услуги	73.586	48.187
Износ и амортизация	39.508	38.022
Командировочные расходы	24.969	25.796
Расходы на рекламу	21.092	10.160
Услуги связи	15.407	16.056
Расходы на страхование	9.385	2.716
Техническое обслуживание основных средств	8.738	11.934
Расходы на ГСМ	7.568	3.987
Расходы на благотворительные цели и спонсорская помощь	4.170	6.593
Банковские услуги	4.142	8.826
Офисные принадлежности	3.787	2.419
Госпошлина	2.579	20.107
Прочие	21.554	17.398
<b>Прочие операционные расходы</b>	<b>314.292</b>	<b>269.937</b>

**13. Доход на акцию**

Базовый и разводненный доход на акцию рассчитывается делением чистого дохода за период, причитающегося держателям простых акций, на средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении в течение периода.

Ниже приводятся данные о доходе и акциях, использованных при расчёте базового дохода и разводненного дохода на акцию за шесть месяцев, закончившихся 30 июня:

	<i>Шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2013 года (неаудировано)</i>	<i>Шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2012 года (неаудировано)</i>
Чистый доход, относимый на держателей простых акций для расчёта базового и разводненного дохода на акцию (в тысячах тенге)	218.994	261.904
Средневзвешенное количество простых акций для расчёта базового и разводненного дохода на акцию	70.053.401	66.260.602
Базовый и разводненный доход на акцию (в тенге)	3,13	3,95

По состоянию на 30 июня 2013 года не было выпущено разводняющих инструментов.



(в тысячах тенге, если не указано иное)

**14. Справедливая стоимость финансовых инструментов**

Корпорация использует следующую иерархическую структуру методов оценки для определения и раскрытия информации о справедливой стоимости финансовых инструментов:

- Уровень 1: котировки на активных рынках по идентичным активам или обязательствам;
- Уровень 2: модели оценки, все исходные данные для которых, оказывающие существенное влияние на отражаемую в отчётности сумму справедливой стоимости, прямо или косвенно основываются на информации, наблюдаемой на рынке;
- Уровень 3: модели оценки, использующие исходные данные, оказывающие существенное влияние на отражаемую в отчётности сумму справедливой стоимости, которые не основываются на информации, наблюдаемой на рынке.

В таблице ниже приводится анализ финансовых инструментов, отраженных по справедливой стоимости, в зависимости от уровня иерархии справедливой стоимости:

<i>31 декабря 2012 года</i>	<i>Уровень 1</i>	<i>Итого</i>
<b>Финансовые активы</b>		
Встроенные производные финансовые инструменты	245.796	245.796
	245.796	245.796

**15. Операции со связанными сторонами**

В соответствии с МСФО (IAS) 24 "Раскрытие информации о связанных сторонах", связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или в значительной степени влиять на операционные и финансовые решения другой стороны. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

Объем операций со связанными сторонами, сальдо на конец 30 июня 2013 года, а также соответствующие суммы расходов и доходов за год представлены ниже:

	<i>30 июня 2013 года (неаудировано)</i>				<i>31 декабря 2012 года</i>			
	<i>Компании, под общим контролем</i>		<i>Ассоциированные компании</i>		<i>Компании, под общим контролем</i>		<i>Ассоциированные компании</i>	
	<i>Акционер</i>		<i>Задолженность перед правительством</i>	<i>Акционер</i>	<i>Задолженность перед правительством</i>		<i>Задолженность перед правительством</i>	
Кредиты клиентам	-	6.588.748	-	-	-	6.265.892	-	-
Задолженность по состоянию	54.158.751	-	-	104.327	15.111.020	-	-	111.988
	<i>Шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2013 года (неаудировано)</i>				<i>Шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2012 года (неаудировано)</i>			
	<i>Компании, под общим контролем</i>		<i>Ассоциированные компании</i>		<i>Компании, под общим контролем</i>		<i>Ассоциированные компании</i>	
	<i>Акционер</i>		<i>Задолженность перед правительством</i>	<i>Акционер</i>	<i>Задолженность перед правительством</i>		<i>Задолженность перед правительством</i>	
Процентные доходы	-	135.874	-	-	-	19.317	-	-
Процентные расходы	136.952	-	-	414	546.740	6.904	908	5.086

(в тысячах тенге, если не указано иное)

**15. Операции со связанными сторонами (продолжение)**

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу включает в себя следующие позиции:

	<i>Шестимесячный период закончившийся 30 июня 2013 года (неаудировано)</i>	<i>Шестимесячный период закончившийся 30 июня 2012 года (неаудировано)</i>
Заработная плата и прочие кратковременные выплаты сотрудникам	18.405	27.522
Отчисления на социальное обеспечение	1.872	2.766
<b>Итого вознаграждение ключевому управленческому персоналу</b>	<b>20.277</b>	<b>30.288</b>

	<i>30 июня 2013 года</i>	<i>31 декабря 2012 года</i>
Неиспользованные кредитные линии – кредиты ассоциированным компаниям	1.707.267	1.908.029
Гарантии, полученные от Акционера	–	2.369.301

На 30 июня 2013 года ключевой управленческий персонал Корпорации включал 5 сотрудников (на 30 июня 2012 года 7 сотрудников).

**16. Достаточность капитала**

Корпорация осуществляет активное управление уровнем достаточности капитала с целью защиты от рисков, присущих ее деятельности. Достаточность капитала Корпорация контролируется с использованием, помимо прочих методов, коэффициентов, установленных КФН при осуществлении надзора за деятельностью Корпорации.

Основная цель управления капиталом для Корпорации состоит в обеспечении соблюдения внешних требований в отношении капитала и поддержания высокого кредитного рейтинга и нормативов достаточности капитала, необходимых для осуществления деятельности и максимизации акционерной стоимости. По состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года Корпорация соблюдала все внешние установленные законодательством РК требования в отношении капитала.

*Коэффициент достаточности капитала, установленный КФН*

КФН требует от компаний, занимающихся отдельными видами банковской деятельности поддерживать коэффициент достаточности капитала 1 уровня (k1) в размере не менее 6% от активов; коэффициент достаточности капитала (k1-2) в размере не менее 6% от активов и условных и возможных обязательств, взвешенных с учётом риска; и общий коэффициент достаточности капитала (k1-3) в размере не менее 12% от активов и условных и возможных обязательств, взвешенных с учётом риска и операционного риска. На 30 июня 2013 и 31 декабря 2012 годов активы, взвешенные с учётом риска, рассчитанные в соответствии с требованиями КФН, были получены на основании финансовой отчётности Корпорации, подготовленной в соответствии с Казахстанскими стандартами бухгалтерского учёта. На 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 коэффициент достаточности капитала Корпорации на этой основе был следующим:

	<i>30 июня 2013 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2012 года</i>
Капитал первого уровня	68.061.389	64.390.184
Капитал второго уровня	218.994	387.169
Доли участия в уставном капитале юридических лиц	(78.351)	(89.812)
<b>Итого капитала</b>	<b>68.202.032</b>	<b>64.687.541</b>
Активы, взвешенные с учётом риска	121.260.263	84.074.380
Условные и возможные обязательства	12.646.305	13.732.072
Операционный риск	1.855.808	1.855.808
Коэффициент достаточности капитала (k1)	53,7%	74,4%
Коэффициент достаточности капитала (k1-2)	50,8%	65,8%
Коэффициент достаточности капитала (k1-3)	50,2%	64,9%

*(в тысячах тенге, если не указано иное)*

#### **17. События после отчетной даты**

На основании решения единственного Акционера, уставный капитал был увеличен на 1.251 тысячу простых акций, по цене размещения 1.000 тенге. Оплата денежными средствами была получена от единственного Акционера в качестве взноса в уставный капитал в третьем квартале 2013 года.